Câmara Municipal da Estância Turística de
Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira nº50 –Parque Industrial – Embu das Artes-SP-CEP.06816-000
juliocampanha@cmembu.sp.gov.br –Fones:4785-1553/4785-1555(ramais:251/273)

   Gabinete do Vereador Julio Campanha (PRB)

MOÇÃO DE APOIO Nº 34/2020

O vereador JULIO CESAR CAMPANHA, no uso de suas atribuições legais, apresenta

ao egrégio plenário a MOÇÃO DE APOIO AOS EXPOSITORES E ARTISTAS DA

FEIRA DE ARTE E ARTESANATO DE EMBU DAS ARTES, pela reabertura da Feira.

Considerando que a Prefeitura depende da Liberação do Plano São Paulo através do

Governo do Estado para autorizar a reabertura da Feira.

Considerando que outros serviços de Embu, como bares e restaurantes, estão

reabrindo.

Considerando que os artesãos e artistas de Embu das Artes, estão enfrentando

dificuldades de vendas e pedem a reabertura da tradicional feira de artesanato.

Considerando que a maioria dos expositores não sabem vender na internet, então,

praticamente, a venda deles pararam.

Considerando que em sua maioria a feira é sua única fonte de renda e mesmo com o

cadastro realizado pela Prefeitura para cesta básica os expositores tem passado

dificuldades e estão dependendo de doações e ajuda de familiares.

Considerando a importância da arte dentro do nosso Município.

 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU DAS ARTES, 11 de setembro de 2020

 JULIO CESAR CAMPANHA

 VEREADOR

mailto:juliocampanha@cmembu.sp.gov.br